Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 8 ноября 2018 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Летникова П.Ю., с участием:

государственных обвинителей, помощников прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Тагинцевой В.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитников:

адвоката Пряникова Д.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Скугаревой М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Большие Колпаны, 

<

адрес>7, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Куньинским районным судом 

<

адрес> с учетом изменений, внесенных постановлением Исакогорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Великолукским районным судом 

<

адрес> с учетом изменений, внесенных постановлением Исакогорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 212.1 УК РСФСР, на основании ч. 3 ст. 40 УК РСФСР по совокупности преступлений назначенное наказание поглощено наказанием, назначенным приговором от ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ Куньинским районным судом 

<

адрес> с учетом изменений, внесенных постановлением Исакогорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по пп. «в,г» ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, на основании ч. 1 ст. 40 УК РФ по совокупности преступлений к 8 годам лишения свободы, на основании ст. 41 УК РФ по совокупности с приговором от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к 9 годам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Великолукским районным судом 

<

адрес> с учетом изменений, внесенных постановлением Исакогорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 2 ст. 126.1 УК РСФСР, ч. 3 ст. 313 УК РФ, на основании ч. 1 ст. 40 УК РФ по совокупности преступлений к 13 годам лишения свободы на основании ст. 41 УК РФ по совокупности с приговором от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к 15 годам лишения свободы, освобожденного на основании постановления Невского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 4 года 11 месяцев 10 дней;

ДД.ММ.ГГГГ Шаховским районным судом 

<

адрес> с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по пп. «а,д» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к 6 годам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом по ч. 2 ст. 209 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (три преступления), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, пп. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 9 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием за преступления по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к 10 годам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 9 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием за преступления по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к 11 годам 6 месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом по ч. 1 ст. 209 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (десять преступлений), ч. 3 ст. 166 УК РФ, ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (два преступления), ч. 2 ст. 167 УК РФ, пп. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 13 годам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием за преступления по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к 15 годам лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, срок отбывания наказания исчислен с ДД.ММ.ГГГГ, в срок отбытия наказания зачтено наказание отбытое приговорам Шаховского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Ленинградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ, (на момент избрания меры пресечения в виде содержания под стражей по настоящему уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть основанного наказания в виде лишения свободы составила 7 лет 2 месяца 11 дней, неотбытая часть дополнительного наказания в виде ограничения свободы составила 1 год 6 месяцев), -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в момент этапирования из ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МО Виллозское городское поселение, 

<

адрес>-22 (тупик), в ИВС УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в судебном заседании в Гатчинском городском суде 

<

адрес>, назначенном на ДД.ММ.ГГГГ, и последующего этапирования в этот же день в назад в ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>, незаконно, для личного употребления, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 23,7 грамма, упакованное в полиэтиленовый прозрачный пакет. Данное наркотическое средство ФИО2 спрятал в своих джинсах черного цвета, где незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, МО Виллозское городское поселение, 

<

адрес>-22 (тупик).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой от 23,7 грамма является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновность в совершении преступления признал полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В связи с тем, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ в период инкриминируемого деяния ФИО2 временным психическим расстройством не страдал, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности (т. 2 л.д. 38-41).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, имеет хронические заболевания.

В качества обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления и дающих основания для назначения ему наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не установил.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы.

Назначая наказание за преступление, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 на менее тяжкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не установил.

Поскольку преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО2 в период неотбытого наказания по приговору Псковского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание подлежит назначению на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично в виде 5 лет 11 месяцев лишения свободы и полностью в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы, неотбытую часть наказания по приговору Псковского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО2 по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев с возложением ограничений: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания, не выезжать без согласия указанного специализированного органа за пределы 

<

адрес>, один раз в месяц являться в указанный специализированный орган для регистрации.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подлежит исполнению ФИО2 после отбытия основного наказания.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства:

- пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 23,3 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – хранить до разрешения уголовного дела, выделенного из материалов настоящего уголовного дела постановлением дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

- DVD+R диск, с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи ФИО2, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: